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Tudományos eredményei mérik az egyetemet
Beszélgetés Dávid Lászlóval, a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem rektorával

– Az egyetemeket rangsoroló 
összeállításokban rendszerint 
amerikai egyetemek vezetnek, 
és még az első ötszázba is nehéz 
bekerülnie kelet-európainak. Ek-
kora nagy a lemaradásunk?

– Ha az európai és az egyesült 
államokbeli egyetemeket hasonlít-
juk össze, akkor azt szokás mon-
dani, nagy a lemaradás. De ott is 
három kategória létezik: a legjobb 
egyetemeké, a jó közepeseké és 
a futottak még... A világranglista 
első helyeire bekerülni – főként 
a műszaki egyetemek között – 
befektetett pénzt és lehetősége-
ket jelent. Olyan sztártanárokat 
tudnak meghívni, akik egy adott 
tudományterületen meghatározó-
ak, ami befolyásolja a külföldön 
mért eredményeket is. A műszaki 
kutatások óriási befektetést igé-
nyelnek, amit nemcsak a mi egye-
temünk nem tud vállalni, hanem 
egyetlen romániai egyetem sem. 
Az informatika területén szuper-
számítógépre van szükség a mes-
terséges intelligenciakutatások 
futtatására. Ilyen számítógépes 
háttérrel ma a világ egyetemeinek 
többsége nem rendelkezik.

– Statisztikák szerint az 
IT-szektorban (információtech-
nológia) Románia jól áll. Ez miért 
nem társul kutatásokkal is?

– Ha megnézzük a romániai 
informatikai cégeket, hogy hány 
szabadalmat tettek le az asztalra, 
rájövünk, nagyon keveset. Bevett 
szokás, hogy az itteni cégek Nyu-
gatra dolgoznak bérmunkába. Azt 
tartják, elsősorban ebben kell meg-
erősödniük, majd idővel kihozzák a 
saját termékeiket. Holott addig nem 
lehet sikeres lenni, amíg valamilyen 
tekintetben nem jelennek meg a sa-
ját termékeik, amelyek egy kutatást, 
egy egyetemet is sikeressé tesznek.

– A kutatáshoz sok pénz kell. 
A Sapientia miként teremti elő a 
forrásokat? 

– Egyetemünk 12 éve vesz részt 
a romániai pályázati rendszerben a 
tudományos munka támogatására. 
Eleinte alapítványként pályáztunk, 
és sikeresek voltunk: több kollégán-
kat meghívták Bukarestbe, hogy 
nyílt fórumon meséljen eredménye-
iről. Aztán jött egy megtorpanás, 
amikor a román Számvevőszék ki-
jelentette: a Sapientia egyetemnek 
nem lett volna szabad részt vennie 
e pályázatokon, mert még nem volt 
akkreditálva. A pert megnyertük, de 
jó pár pályázatunkat a per idejére le-
állították, amit hiába szabadítottak 

fel másfél év után, mert e döntést 
számos kutatómunka megsínylette.

– Mennyire pályázhat tudo-
mányos tevékenységre román ál-
lami forrásokból a Sapientia? 

– Mivel jogilag magánegyetem 
vagyunk, sok pályázatból kizár-
nak. Másrészt az oktatási intézmény 

nagysága is számít. A MOGYE és a 
Petru Maior Egyetem egyesítésének 
egyik fő érve az volt, hogyha a hall-
gatói létszám tízezer fölé nő, részt 
vehet olyan pályázatokban is, ame-
lyeknél számít a magasabb hallgatói 
létszám. 2300 hallgatójával a Sapi-
entia nem ebbe a kategóriába tarto-
zik, és nem is látom annak esélyét, 
hogy valaha is elérjük a tízezres 
létszámot. Egyébként nem is ez a 
célunk, hanem hiánypótló egyetem-
ként akarunk működni. Mindezek 
ellenére ma Romániában mi va-
gyunk az egyetlen magánegyetem, 
ahol nemzetközileg is díjazott jelen-
tős kutatási tevékenység folyik.

– A Sapientiát a magyar kor-
mány támogatja. Milyen mérték-
ben jut hozzá tudományos kuta-
tásokra szánt forrásokhoz? 

– A magyarországi pályázatok 
egyik feltétele, hogy magyaror-
szági székhellyel is rendelkezzen 
a pályázó, ami nekünk nincs. A 
Sapientia nem akarta azt vállal-
ni, hogy magyarországi egyete-
mekkel versenyezve ottani sza-
kokat indítson, holott jó pár ilyen 
felkérés megfogalmazódott. Nem-
rég kaptunk egy ígéretet, hogy 
Magyarországon feloldják ezt a 
kellemetlen helyzetet, így a Sapi-
entia főpályázóként az edddiginél 
lényegesen több kutatási támoga-
táshoz fog hozzájutni.

– Mennyire ismerik a romá-
niai, a magyarországi, illetve a 
nemzetközi tudományos életben 
a Sapientia nevét?

– A Sapientia kis egyetem, a 31 
alapképzése eléggé elaprózza a ta-
nári kompetenciákat, így valójában 
nehéz kialakítani egy jelentős ku-
tatói csoportot, hogy részt vegyünk 
adott pályázatban, de ez sokszor 
mégis sikerül. Kiemelném Ráduly 
Botond környezetvédelmi kollégánk 
nevét, aki egy nagyobb nemzetközi 
csoportban olyan kutatásban vett 
részt, amit a Nature szakfolyóirat 
közölt le tavaly. Egyértelmű tehát, 
hogy egy nagyobb kutatócsapat tag-

jainak kell lennünk. Magyarországi 
intézményekkel is így működünk 
együtt: adott téma mentén leosztjuk 
az elvégzendő munkákat. Számos 
kutatásunk folyik anyagtudomány 
területén közösen a Központi Fi-
zikai Kutatóintézettel. Olyan ku-
tatási központot alakítottunk ki, 
amely innovatív módon vékonyré-
teg bevonatokat készít és vizsgál. 
Ezek a jövő technológiái.

– Ha nemzetközileg azt mérik, 
hogy az egyetemek milyen sza-
badalmakat és milyen kutatási 
eredményeket tesznek le az asz-
talra, akkor miként hozható be a 
mostani hatalmas kelet-európai 
lemaradás? 

– Közép-európai szinten rop-
pant nagy igény van arra, hogy 
felmutassuk, hányadik egyetem 
vagyunk a világranglistán, holott 
ennek egy folyamat eredményének 
kell lennie. Ha Oxford és Camb-
ridge eredményeit nézzük, szem 
előtt kell tartanunk, hogy ott még 
a fű is attól olyan jó, hogy évszá-
zadok óta nyírják. Ki kell alakul-
nia egy hagyománynak, egy belső 
igénynek a kutatásokra, és egy jó 
értelemben vett bizalomnak, hogy 

az adott kutatásokat el is végzik. 
Ugyanakkor hiába szeretnénk, 
hogy a romániai egyetemek gyor-
sabban felzárkózzanak, ha az ok-
tatást az állandó változás jellemzi. 
Még azt sem tudjuk elérni, ami 
a környező országokban néhány 
évtizede kialakult és jól működik. 
Másrészt egyetemeink állandó 
utánpótlásgonddal küszködnek. 
Mit tud ma egy egyetem nyújta-
ni? Hogy tíz év múlva egyetemi 
docensként vagy később pro-
fesszorként majd jól keres? Van-
nak nyilván nagy egyetemek, 
amelyek tudatosan vállalnak 
kutatói munkát, és annak anya-
gi hasznából – például szoftver-
fejlesztésből – tudják támogatni a 
fiatal kollégákat.

– Gyakori panasz az egyetemi 
képzéssel kapcsolatban, hogy 
a gazdasági élettől elszakadva 
egyféle légüres térben létezik. 
Lát-e jó irányú változást?

– Egyetemeinken már van nyitás 
a duális képzés felé, amit a mester-
képzésen tapasztalunk meg. A fel-
sőfokú oktatási intézmények azzal 
nyitnak a nagy cégek irányába, 
hogy a kötelező tantervet úgy mó-
dosítják, hogy a cégek odairányít-
sák a fi atal végzősöket. A duális 
képzés minden félnek jó: diáknak, 
egyetemnek és cégnek egyaránt. 
Habár ezt törvényileg még nem 
szabályozták, de egyre nagyobb 
az érdeklődés iránta. Ugyanakkor 
nagy a szórás a különböző tudo-
mányterületeken: ez a fajta képzés 
egészen mást jelent egy humán 
vagy társadalomtudomány eseté-
ben, mint az informatikán vagy a 
villamosmérnöki szakon. Mivel óri-
ási az igény fi atal szakemberekre, 
fejvadász cégek már az alapképzés 
idején levadásszák a hallgatókat, 
és próbálják lebeszélni őket arról, 
hogy beiratkozzanak mesterire, 
inkább menjenek el dolgozni. Én 
a duális képzésben látok jövőt, de 
csak akkor, ha szoros a kutatóin-
tézetekkel és az ipari szereplőkkel 
való együttműködés.

– Hol található jelenleg a 
Sapientia a nemzetközi rang-
sorokban? 

– Két olyan rangsorolás van, ami-
ben a Sapientiát már jegyzik. Most 
valahol az 5300. helyen vagyunk, 
150 helyet javítottunk a tudományos 
kutatásoknak és az impaktfakto-
ros cikkeknek köszönhetően. De 
legújabban azt nézik, hogy a pub-
likált cikket neves folyóiratokban 
hányan idézik. Ez a mérvadó szám, 
ami azt mutatja, mennyire tud hasz-
nos lenni egy egyetem. Romániai 
viszonylatban az egyik rangsorban 
26. helyen állunk a száz valameny-
nyi egyetem közül, a másikban 32. 
helyen. A 18 éve alakult Sapientia 
számos nagy nevű, régi állami egye-
temet megelőz.

Makkay József

Dávid László, a 
Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetem rektora 

▴   F O R R Á S :  S A P I E N T I A . R O

• A tudományegyetemeket világszerte különböző 
szempontok szerint évi rendszerességgel rangsorol-
ják. Romániai egyetem nincs a legjobb ötszázban. A 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem rektorá-
val, Dávid Lászlóval arról beszélgettünk, behozható-e 
térségünkben a tudományos kutatások terén tapasz-
talt nagy lemaradás.




